[image: image1.wmf]

ДОРОГОБУЖСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

 28 октября 2020 года № 21

	Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, рассмотрев решения постоянных комиссий по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка, по социально-экономическому развитию, бюджету, инвестициям и налогам, Дорогобужская районная Дума
Р Е Ш И Л А:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (Приложение).

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Край Дорогобужский» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

	Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

                                     К.Н. Серенков

	Председатель

Дорогобужской районной Думы

                                                В.В. Таранов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Дорогобужской районной Думы

от 28 октября 2020 года № 21
Порядок

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

1. Настоящим Порядком, принятым в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области устанавливается порядок предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее - субсидии) бюджетам городских и сельских поселений муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – городские, сельские поселения) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
Настоящий Порядок не распространяется на предоставление субсидии из резервного фонда Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – Администрация муниципального района).
2.
Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в решении Дорогобужской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период на цели  указанные в пункте 1. Предоставление субсидий из бюджета муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области (далее – бюджет муниципального района) бюджетам городских, сельских поселений на иные цели, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Администрации муниципального района, не допускается.

3.
Главным распорядителем бюджетных ассигнований, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Финансовое управление Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.

В отношении каждого вида субсидии разрабатываются порядки предоставления и распределения субсидий из бюджета муниципального района (далее – порядки предоставления субсидий).

4.
Порядки предоставления субсидий должны содержать:

а) цели предоставления субсидий;
б) условия предоставления субсидий;

в) сроки и порядок предоставления отчетности об исполнении условий предоставления субсидий.

5.
Распределение субсидий бюджетам городских, сельских поселений утверждается решением Дорогобужской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

6.
Цели и условия предоставления субсидий устанавливаются соглашениями, заключаемыми между Администрацией муниципального района и Администрацией городского, сельского поселения.

7.
Соглашение должно содержать следующие основные положения:

а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки перечисления в бюджет городского, сельского поселения, а также объем бюджетных ассигнований бюджетов городских, сельских поселений на исполнение соответствующих расходных обязательств;

в) порядок осуществления контроля за выполнением городским, сельским поселением обязательств, предусмотренных соглашением;

г) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов бюджета городского, сельского поселения, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

д) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

е) условие о вступлении в силу соглашения.

8.
В случае нецелевого использования субсидии городским, сельским поселением к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Решения о приостановлении перечисления (сокращении объема) субсидии бюджету городского, сельского поселения не принимаются в случае, если условия предоставления субсидии были не выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы.

9.
Остаток субсидии, не использованный на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии, подлежит возврату в доход бюджета муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
10.
Контроль за соблюдением городскими, сельскими поселениями условий предоставления субсидий осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального района.

_1458646456.doc
[image: image1.png]